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دلیــل  بــه  ســفر  بــودن  صرفــه  بــه  بهانــه اش 
افسارگســیختگی قیمــت ارز باشــد یا عشــق به 
دیدن میراث فرهنگی و تاریخی، فرقی نمی کند. 
حضور گردشگری که چمدانش را به نیت سفر به 
ایران بسته، مغتنم است. همین رفت و آمدهاست 
که ملت ها را فراتر از هیاهوی رسانه ای و تبلیغاتی، 
به همدیگر نزدیک می کند تا که به قول شاعر اهل 
دلی؛»هر کجا مرز کشــیدند، شــما پُل بزنید...« 
و همین قرابت هــا هم حکم پــل زدن هــا را دارد. 
نمونه اش همین جمــع خوب دانشــجویان گروه 
ایران شناسی بخش مطالعات خاورمیانه دانشگاه 
مونیخ آلمان است که کیلومترها راه را پیموده اند 
و از ابتــدای هفتــه جــاری مهمان مردمــان خطه 
خراسان شدند. ســفر 10 روزه شان اگرچه جنبه 
پژوهشی-علمی دارد، اما مشتاق دانستن و دیدن 
جامعه ای هســتند که به باور آن هــا اهل فرهنگ 
است و هویتش با شاعرانگی ها پیوند خورده است. 
مجالی فراهم شــد تا در حاشــیه بازدید این گروه 
کوچک از آرامگاه فردوســی، با چندنفــر از آن ها 
گپ و گفتی داشته باشــیم تا برایمان از تجربیات 

این سفر و مشاهدات شان بگویند:

تبلیغات صرفا منفی نیستند	 
داخل آرامــگاه کنجکاوانــه مردم و فضــا را نگاه 
می کنند. راهنمای گروه برایشان از فردوسی و 
نقش اش در ادبیات ایران، تاریخچه آرامگاه و... 
می گوید و آن ها مشتاقانه به حرف هایش گوش 
سپرده اند. در فاصله مکث جمعیت تا هماهنگی 
برای بازدید از قســمت دیگری از این مجموعه، 
مجالی دست می دهد تا خودم را به دکتر والچه 
برســانم که شــنیده ام به فارسی مســلط است. 
او کــه از صحبت با چندتایــی از بچه های تیمش 
فارغ شــده و نگاهش متوجــه من و عــکاس می 
شود خود را دانش آموخته  علوم سیاسی و روابط 
بین الملل از دانشــگاه مونیخ آلمان معرفی می 
کند. وقتی حرف از ایــران و تصویر و تصورش از 
کشــورمان را آغاز می کنم، لبخنــدی به لب می 
نشــاند و می گویــد: حقیقتی که راجــع به ایران 
وجــود دارد فــارغ از تعاریف خاکســتری بعضی 
از رسانه هاســت. او ادامــه مــی دهــد: راجع به 
تاریخ و فرهنگ مــردم ایران اطلاعات زیادی در 

رســانه های آلمان وجود دارد و الزاما همه  آن ها 
منفی نیستند. حتی فیلم های ســینمای ایران 
در اروپا علاقه مندان زیــادی دارد. در مونیخ هر 
دو ســال یک بار جشــنواره فیلم های سینمایی 
ایران برگزار می شــود و مردم آلمان بسیار از آن 
اســتقبال می کننــد. او فارســی را خیلی خوب 
حرف می زند و تقریبا با تمــام اصطلاحات زبان 
ما آشنایی دارد. برایمان تعریف می کند که زبان 
فارســی را در ســه دوره در کشــورهای آمریــکا، 
آلمــان و ایــران آموخته اســت اما آن چه بیشــتر 
در یادگیری این زبــان برای او موثر واقع شــده، 
ارتباطش بــا مردم شــهرهای مختلــف در ایران 
بوده است. این بانوی آلمانی از بیشتر شهرهای 
ایــران از جمله: تهــران، قم، کاشــان، اصفهان، 
شــیراز، یــزد، اهــواز، بندرعباس، شوشــتر و... 
دیدن کرده و مدتی در آن شــهرها اقامت داشته 
است. او برایمان تعریف می کند:» داستان علاقه 
مندی من به ایران، داســتانی بلند است، خیلی 
خلاصه باید بگویم من در مطالعاتم در باب روابط 
بین الملل پس از مدتی به بخش شــرق شناسی 
و بالاخره ایــران شناســی رســیدم. از آن به بعد 
متوجه علاقــه ام به مطالعه در این زمینه شــدم و 

سفرهایم را به ایران آغاز کردم.« 
وی مکثــی می کند و به آرامگاه حماســه ســرای 
ایرانی، فردوسی اشاره می کند و می گوید:بعد 
از آن بود که با شعرای ایرانی آشنا شدم و حالا آن 
ها را بسیار دوست دارم. البته حافظ را بیشتر از 
همه. قبل از این که به مشهد بیایم مقالاتی راجع 
به این شــهر خوانده و تــا حدودی بــا مختصات و 
دیدنی هایش آشــنایی پیــدا کرده بــودم، امروز 
دومین روز اقامت ما در این شــهر است و تاکنون 
چیزهای زیادی درباره شهر شما آموخته ایم، از 
رفتار مردم گرفته تا غذاهــا و مکان های تاریخی 
کــه از آن هــا بازدیــد کرده ایــم و همــه مطبوع و 

دلنشین بوده اند.

برای دیدار 2 شاعر بزرگ به ایران آمدم	 
در ادامــه  همراهــی بــا دانشــجویان در بازدید از 
آرامگاه فردوســی با یکــی دیگر از اعضــای گروه 
هم صحبت می شویم. او 26 سال دارد و مشغول 
تحصیــل در رشــته شرق شناســی اســت. دو بار 

بــه ایــران ســفر کــرده و در مجموع حدود شــش 
هفته در شهرهای یزد، شــیراز، کاشان و گرگان 
اقامت داشته است. فارسی را دست و پا شکسته 
حــرف می زند و به زبان انگلیســی هــم آن قدرها 
مســلط نیســت. مصاحبــه را بــه کمــک یکــی از 
دوســتانش که زبان انگلیســی می دانــد، انجام 
می دهیم. این دانشــجوی جوان می گوید:» من 
در بخش مطالعات شرق شناســی وقتی به بحث 
ایران شناسی رسیدم به مباحث بسیاری درباره 
این کشور و فرهنگ آن علاقه مند شدم. در کشور 
من فردوسی و به ویژه حافظ بسیار شهرت دارند 
و من برای دیدار این دو شاعر بزرگ به ایران سفر 
کردم. اگر از من بپرسید کدام شهر از شهرهایی 
که در ایران به آن ها سفر کردم بهتر و زیباتر است 
به شما خواهم گفت که سوال بسیار سختی است 
چرا که به اعتقاد من هرکدام از شــهرهای ایران 
زیبایی های خاص خودش را دارد. در مشهد، آن 
حرم باشکوه و زیبا یک جور دلنشین است و شیراز 

با حافظیه و سعدیه اش جوری دیگر.«

رفتار مردم مهربانانه و دلنشین است	 
»ســوئن« باستان شــناس و متخصص خاورمیانه 
است و به خاطر رشــته اش با ســرزمین هایی که 
تاریخ و فرهنگی کهن دارند، مثل ایران، آشنایی 
زیادی دارد. او که به صورت حرفه ای مطالعاتی 
درباره  آذربایجان ایران داشــته اســت، برایمان 
می گوید:» اولین بار اســت که به ایران می آیم. با 
این که بیش از دو روز نیست که این جا هستم اما 
رفتار مردم را بســیار مهربانانه و دلنشین یافتم. 
این کشور همیشه برایم جذاب و دوست داشتنی 
بوده است و در این مدت، اقامت خوشی را در این 
جا داشــته ام. با فرهنگی که در ایــران به صورت 
روایی و شعر جریان دارد، آشنا هستم و شاعران 
بزرگ ایران همچون حافظ و ســعدی را دوســت 
دارم.« داوطلبانــه وبدون این که ســوال دقیقی 
در این باره از او بپرســم، این نکته را هم به حرف 
هایش اضافــه می کند کــه؛» در مجمــوع از تمام 
غذاهایی که در هتــل خورده ام راضــی بودم و تا 
الان تمامشــان را دوســت داشــته ام. امــا به نظر 
می رسد تخصص و علاقه  ایرانی ها بیشتر متوجه 

قرمه سبزی است!«
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آدمی که یک بار خطا کرده باشد و پاش لغزیده باشد و بعد هم پشیمان شده باشد، مطمئن تر است از آدمی که تا به حال 
پاش نلغزیده ... این حرف سنگین است ... خودم هم می دانم.

خطا نکرده، تازه وقتی خطا کرد و از کارتن آکبند درآمد، فلزش معلوم می شود، اما فلز خطاکرده رو است، روشن است...
مثلِ کف دست، کج و معوج خطش پیداست.

از آدم بی خطا می ترسم، از آدم دو خطا دوری می کنم، اما پای آدم تک خطا می ایستم...!
قیدار- نویسنده: رضا امیرخانی

رضــا عنایتی، فوتبالیســت پیش کســوت خراســانی در 
گفت وگویــی، دربــاره توفیقــات آینــده اســتقلال ابراز 
امیدواری کرد و گفت: خدا را شکر شرایط استقلال نسبت 
به اول فصل خیلی بهتر شــده و امیدوارم ایــن روند ادامه 
داشــته باشــد. مشــکلات به وجود آمده در ابتدای فصل 
باعث شــد تیم به لحاظ روحــی و روانی شــرایط مطلوبی 
نداشــته باشــد و به نظرم همین موضوع نقــش زیادی در 
عملکرد تیم داشــت اما هرچه گذشــت، اســتقلال بهتر 
و هماهنگ تر شــد و نتایج مطلوبی گرفت. باید به شــفر 
تبریک گفت بابت ریسکی که کرده و به جوانان بازی داده 
اســت. عملکرد این بازیکنــان خیلی خوب بــوده و جای 
زیادی هم برای پیشــرفت دارند. اما این بازیکنان باید از 
فرصت خوبی که باشگاه بزرگ استقلال به آن ها داده، به 

خوبی استفاده کنند و ظرفیتش را داشته باشند.

                          یادداشت         

سید حسین موسوی نژاد

عضو شورای مرکزی نظام صنفی کشاورزی ایران

ضرورت اصلاح روندها و رویه ها 
در بخش مصرف آب کشاورزی با 

هدف تولید پایدار 
خشکســالی و کم آبی در ایران یک واقعیت اقلیمی است 
و با توجه بــه رونــد روزافزون نیــاز بخش هــای مختلف به 
آب و منابــع این بخش، این مشــکل طی ســال های آینده 
حادتر نیز خواهد شــد. از این منظر میــزان مصرف آب در 
هر بخش و ضــرورت بهــره وری در آن بخش هــا به دفعات 
مورد بحث قرار گرفته است. یکی از این عرصه ها که سهم 
موثری در مصرف منابع آبی دارد، بخش کشاورزی است.
پیش از هرچیز باید تاکیــد کنیم که عرصه کشــاورزی در 
توسعه و شکوفایی هر کشوری از اهمیت و جایگاه ویژه ای 
برخوردار اســت. اهمیت بخش کشــاورزی در اقتصاد به 
میزانی  اســت که می توان به صراحت اذعان کرد؛ نیل به 
اهداف ملی و سطوح بالای توسعه بدون مشارکت فعالان 
این بخش )کشــاورزان( عملا دســت نیافتنی اســت. اما 
با وجود این ضعــف مدیریت و برنامه ریــزی در این بخش، 
چالش هایــی جدی را رقــم زده که در آینده به مشــکلاتی 
حادتر منجر خواهد شد. هم اکنون اعمال مدیریت سنتی 
آبیاری یکی از رویکردهای غلطی  است که همچنان تداوم 
دارد و تبعات آن تحلیل رفتن منابع آبی ایران بوده است. 
میانگین بارندگی در ایران یک سوم شاخص جهانی است 
و همین موضوع باعث شــده تا چرخه بازیابــی منابع آبی، 
توان جبران ســطح بالای برداشــت را نداشــته و کم آبی و 
بحران تداوم یابد و تشــدید شــود.به باور صاحب نظران، 
از مهم ترین دلایل پاییــن بودن کارایی آبیــاری در بخش 
کشــاورزی می توان به عواملی همچون تلفات زیاد آب در 
مزارع کشــاورزی، نامناســب بودن شــکل و اندازه مزارع 
در مقایســه با میزان آب مصرفی و نحوه آبیاری، ناآگاهی 
کشاورزان از اهمیت بهره وری در بحث مصرف آب، بهره 
بردن از روش های آبیاری مناسب، نامناسب بودن کیفیت 
بعضی از اراضی یا کیفیت منابع آبی مورد استفاده، ضعف 
در الگوی کشــت زراعی در قیاس با امکانات آبی مناطق 
مد نظر،  اعمال نشدن تعرفه های مناسب مصرف آب برای 
محصولات مختلف و  ... اشاره کرد. از آن جایی که غالب 
زمین هــای کشــاورزی در ایــران و از جمله آن در اســتان 
خراسان رضوی خرده مالکی هســتند، این مسئله هزینه 
تجهیز آن ها به سیستم های نوین آبیاری را در واحدهای 
کوچک افزایش می دهــد. به همین دلیل کشــاورزان به 
جای اســتفاده از این ظرفیت ها، ســطح زیر کشت را طی 
سال های اخیر کاهش می دهند تا هزینه های خود را کم 
و آب لازم را نیز تامین کنند.از آن جایی که یکی از مسائل 
مهم، آگاهی کشــاورزان از مدیریت منابع آبی است، باید 
آموزش ها در این حوزه ارتقای جدی پیدا کند. این موضوع 
بــه تشــویق و جلب مشــارکت آنــان در اجرای طــرح های 
بهره وری نیــز منجر خواهد شــد. بــا توجه به افت ســطح 
آب های زیرزمینی و خشکســالی های پی در پی، تشدید 
بحران دور از انتظار نیســت. این موضــوع در آینده بخش 
کشاورزی ما را نیز تضعیف و اقتصاد روستا را فلج می کند 
و مهاجرت روستاییان به شهرها و چالش های متاثر از آن 
را منجر می شــود. از این رو مدیریت آب کشــاورزی برای 
اســتفاده بهینه از آب موجــود و نگهداری ســفره های آب 
زیرزمینی موضوعی کاملا ضروری است.نکته قابل توجه 
آن اســت، به رغم برخی آمارها که مدعــی اند؛ 89 درصد 
آب در بخــش کشــاورزی صرف می شــود اما بایــد اذعان 
کرد که این آمار بنیان علمی و مطالعاتی نداشته و به واقع 
میزان مصرف آب در این بخش بســیار کمتر اســت. نکته 
این جاست که در احتســاب آمارهای مذکور اغلب میزان 
آب مصرفی برای آبیاری فضای سبز، جنگل ها و آب مورد 
استفاده برای وحوش نیز در زمره مصارف بخش کشاورزی 
لحاظ می شــود. البته این مسئله نافی این مهم نیست که 
مصرف بهینه آب در این حوزه نیز ضروری اســت. با توجه 
به این که بخش کشــاورزی یکی از عرصه هــای زیربنایی 
توسعه کشور  است، بنابراین لزوم مدیریت آب کشاورزی 
اجتناب ناپذیر است. در این میان دولت باید با ارائه آموزش 
های لازم، سطح مهارت کشاورزان را درخصوص فناوری 
های نوین مدیریت آب کشاورزی افزایش دهد تا مدیریت 
کشاورزی به نحو مطلوبی به اجرا در آید و بازدهی مصرف 
آب بهبود قابل قبولی پیدا کند. پیشنهاد می شود با توجه 
به این مشــکلات، به تغذیه ســفره هــای آب زیرزمینی، از 
سوی کارشناسان و کشاورزان اهتمام جدی شود تا افت 
سطح آب زیرزمینی تا حدودی جبران و از مشکلات بعدی 

کاسته شود.
در جمــع بنــدی این بحــث بایــد گفــت؛ از آن جا کــه نرخ 
بهــره بــرداری از منابــع آب وضعیت ایــده آلی نداشــته و 
استفاده از این منابع با شیوه های سنتی، هدررفتن منابع 
آب را به دنبــال دارد باید اصلاح ســاختار مصرف، بهبود 
مدیریت در این بخش و بهره گیری از ظرفیت زیرســاخت 
های فناوری در این حوزه، آموزش فعالان حوزه کشاورزی، 
حرکت به ســمت اصلاح الگوی کشت به تناسب ظرفیت 
های اقلیمی و... در دستور کار دولت و تشکل های مرتبط 
با این حــوزه قــرار گیــرد. فرامــوش نکنیم حیــات بخش 
کشــاورزی در گرو پایداری زیرســاخت های آن است و در 

این عرصه همه ما دارای مسئولیت هستیم.

گزارش

نیلوفر عیدی

حکمت روز
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حق کسی که به تو نیکی کرده ، این است که از او تشکر کنی و نیکی اش را به زبان آوری و از وی به خوبی یاد کنی 
و میان خود و خدای عزوجل برایش خالصانه دعا کنی ، هرگاه چنین کردی بی گمان پنهانی و آشکارا از او تشکر 

کرده ای . سپس اگر روزی توانستی نیکی او را جبران کنی ، جبران کن .
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حامــد بهــداد، صفحه شــخصی 
خــود را بــا ایــن عکــس از پشــت 
صحنــه فیلــم ســینمایی »قصــر 
شیرین« جدیدترین ساخته رضا 
میرکریمی به روز کرد. فیلم نامه 
»قصر شــیرین« توســط محســن 
قرائی و محمد داوودی بر اساس 
طرحــی از ســیدرضا میرکریمی 
نوشــته شــده و از 16 مهرماه در 
یاسوج جلوی دوربین رفته است.

قله های اِرچنگه و بایرام قلعه در یک قاب -هزار مسجد

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
از کرم تو همین چشم داریم و از لطف تو همین گوش داریم

بیامرز ما را که بس آلوده ایم به کردار خویش ، بس درمانده ایم به وقت خویش
بس مغروریم به پندار خویش ، بس محبوسیم در سرای خویش

دست ما را گیر به فضل خویش ، باز خوان ما را به کرم خویش ، باز ده ما را به احسان خویش .
دل کیست که گوهری فشاند بی تو یا تن که بود که ملک راند بی تو 

واله که خود راه ندارد بی تو جان زهره ندارد که بماند بی تو

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

 گپ و گفتی کوتاه با جمعی از دانشجویان دانشگاه مونیخ که این روزها مهمان اهالی خراسان 
و دیدنی های فرهنگی و تاریخی این خطه هستند

هر کجا مرز کشیدند، شما پلُ بزنید تنور

عمو شاطر

از بی خبری تا رای گیری اشتباه!
حســینی پویا که همانا رئیس کمیسیون حقوقی شورای 
شهر باشد، در حالی روز گذشــته در نطق پیش از دستور 
خود انتقاداتی را درباره مسدودسازی بولوار نماز توسط 
ارتش مطرح کرد، که پس از آن رئیس شورای شهر گفت 
ایــن اختلافــات دیشــب )یعنی پس پریشــب( در جلســه 

کمیسیون ماده 5 بررسی شــده و ظاهرا به نتیجه رسیده 
است! از دیگر حاشیه های جلسه شورای شهر هم این بود 
که پس از رای گیری، چند نفر از اعضا گفتند که ما متوجه 
مصوبه نشــدیم و کلا دوباره رای گیری انجام شد! به حق 

چیزهای ندیده و نشنیده و نخوانده و ...

مو نِمدنُم چرا وا نِمِنَن ایی بولوار رِ! خب 
وا کُنِن دیگه ...

احسنت

اشتباه مِزنی دداش! همین 
که مطلِع رِفتُم که دیشب 
)یعنی پس پِریشب( گره 

بولوار وا رِفته، راننده پیکان 
به شماره ایران 12 هم بیه 

ماشینش رِ از جلوی در 
بردره بذره تو پارکینگ 

الیت!

مُگم نظِرتان چیه از ایی به بعد، 
قبل جِلسه خِبرای روز رِ یک دور 

حالا فوقش یک هماهنگ کُنِم؟
کانال مِزنِم، خِبرای 
روز رِ مِذرم اونجه، 
رای دادن اشتباه رِ 

کجای دلُم بذرُم!

یعنی میشه تو 
مجلس این جوری به 

شریعتمداری رای بدن!

ممد ناسلامتی تو توی جِلسه دیشب 
)یعنی پس پِریشب( بودی، مِدنستی 

گره وا رِفته، خب یک استوری مِذاشتی 
لااقل! از تقی زاده یاد بگیر همه چی رِ 

مِذره تو اینستا

بابا مو مِدنستُم، یک 
جایی هم مصاحبه کِردُم 

برعکس! چطور به تو 
اطلاع نِدادَن؟

بابا جان با یَک جاهایی مصاحبه کُنِن که چار نِفر 
بخوانن، ضایع رفت ایی جور که!

احسنتاحسنتاحسنت


